nihil nocet, in imbecillo coacescit. Si quis itaque hoc parum ualet, palmulas pomaque et similia melius primo cibo assumit. Post multas potiones quae aliquantum sitim excesserunt, nihil edendum est, post satietatem nihil agendum. [10] Vbi expletus est aliquis, facilius concoquit si quicquid assumpsit potione aquae frigidae includit; tum paulisper inuigilat, deinde bene dormit. Si quis interdiu se impleuit, post cibum neque frigori neque aestui neque labori se debet committere: neque enim tam facile haec inani corpore quam repleto nocent. Si quibus de causis futura inedia est, labor omnis uitandus est.

3. Atque haec quidem paene perpetua sunt; quasdam autem obseruationes desiderant et nouae res et corporum genera et sexus et aetates et tempora anni. Nam neque ex salubri loco in grauem, neque ex graui in salubrem transitus satis tutus est: ex salubri in grauem prima hieme; ex graui in eum qui salubris est, prima aestate transire melius est. [2] Neque ex multa uero fame nimia satietas neque ex nimia satietate fames idonea est. Perclitaturque et qui semel et qui bis die cibum incontinenter contra consuetudinem assumit. Item neque ex nimio labore subitum otium neque ex nimio otio subitus labore sine graui noxa est; ergo cum quis mutare aliquid uolet, paulatim debet adsuescere. Omnem etiam laborem facilius uel puer uel senex quam insuetus homo sustinet. [3] Atque ideo quoque nimis otiosa uita utilis non est, quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen insuetus aliquis laborauit, aut si multo plus quam solet etiam si qui adsueuit, huic ieiuno dormiendum est, multo magis etiam si os amarum est uel oculi caligant, aut uenter perturbatur: tum enim non dormiendum tantummodo ieiuno est, sed etiam in posterum diem permanendum, nisi cito id quies sustulit. Quod si factum est, surgere oportet et lente paulum ambulare. At si somni necessitas non fuit, quia modice magis aliquis laborauit, tamen ingredi aliquid eodem modo debet. [4] Communia deinde omnibus sunt post fatigationem cibum sumpturis: ubi paulum ambulauerunt, si balneum non est, calido loco uel in soleuel ad ignem ungui atque sudare; si est, ante omnia in tepidario sedere, deinde ubi paululum conquierunt, intrare et descendere in solium; tum multo oleo ungui leniter perfricari, iterum in solium descendere, post haec os aqua calida, deinde frigida fouere. [5] Balneum his feruens idoneum non est; ergo si nimium alicui fatigato paene febris est, huic abunde est loco tepido demittere se inguinibus tenus in aquam calidam cui paulum olei sit adiectum, deinde totum quidem corpus,